
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.194 DEL 19/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 194 del 19/12/2023 

 
 
OGGETTO: Elezioni consortili 2023 – Liquidazione rimborso spese per il Presidente, Segretario e Scrutatori 
dei seggi. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE  

− con Deliberazione Commissariale n. 18 del 14/06/2023, nel prendere atto della nota prot. n. 37/23/Segr. 
SW del 31/05/2023, acquisita al protocollo consortile n. 1763 del 31/05/2023, del Vicepresidente della 
Giunta Regionale Abruzzo, Dott. Emanuele Imprudente, con la quale è stato comunicato, in 
ottemperanza alla previsione normativa di cui al comma 4 dell’articolo 20 della L.R. 20 dicembre 2019, 
n. 45, come novellato dall'art. 2, comma 18, lett. b) della L.R. 3 novembre 2022, n. 29, di procedere con 
la convocazione dell’Assemblea dei Consorziati per il rinnovo degli organi consortili per il giorno 26 
novembre 2023, si è, conseguentemente, provveduto a riattivare la procedura per il rinnovo degli Organi 
Consortili sospesa con la propria precedente Deliberazione Commissariale n. 45 del 27/10/2022; 

− con Deliberazione Commissariale n. 32 del 06/09/2023 si è dunque provveduto ad approvare in via 
definitiva le liste degli aventi diritti al voto, nel numero complessivo di n. 39.863 elettori (di cui n. 33.791 
per la SEZIONE N. 1, n. 4.690 per la SEZIONE N. 2, n. 1.382 per la SEZIONE N. 3) ed un carico 
contributivo complessivo di € 3.736.752,16 (di cui: € 1.232.479,34 per la SEZIONE N. 1, € 992.864,65 
per la SEZIONE N. 2 , € 1.511.408,17 per la SEZIONE N. 3); 

− con successiva Deliberazione Commissariale n. 33 del 06/09/2023, adottata ai sensi dell’art. 16 del 
vigente Statuto Consortile, si è provveduto all’istituzione di n. 13 seggi elettorali; 

− con Deliberazione Commissariale n. 44 del 18/10/2023 è stato stabilito l’onorario fisso forfettario per i 
Presidenti, i Segretari e gli Scrutatori di seggio come di seguito specificato: 

• Presidenti € 150,00 
• Segretari € 120,00 
• Scrutatori € 120,00 

oltre al rimborso delle consumazioni fino all’importo di € 20,00, dietro presentazione di scontrini originali 
nonché al rimborso per l’utilizzo del proprio mezzo di trasporto pari ad 1/5 del costo del carburante per 
chilometro percorso, calcolato dall’indirizzo di residenza fino alla sede del Seggio di assegnazione; 

− con Deliberazione Commissariale n. 57 del 23/11/2023 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 16, comma 
3, dello Statuto Consortile vigente, per ogni seggio elettorale un Presidente, un segretario verbalizzante 
e due scrutatori; 

DATO ATTO CHE nella data fissata del 26 novembre 2023 si sono regolamento svolte le elezioni per la 
l’individuazione di 8 componenti il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Sud; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.194 DEL 19/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

ATTESO CHE 50 dei 52 componenti di seggio nominati con la deliberazione commissariale n. 57/2023 hanno 
richiesto il rimborso delle spese sostenute e trasmesso la relativa documentazione attestante la spesa, in atti 
d’ufficio; 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva ammonta da € 8.556,93 di cui € 6.630,00 per onorario fisso 
forfettario ed € 1.926,53 per rimborso spese, come da schema allegato;  

RITENUTO dover procedere alla liquidazione delle predette spese a titolo di rimborso spese per 
l’espletamento delle proprie funzioni ai singoli componenti di seggio; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10.08.2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al 
bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di impegnare la somma di € 8.556,93, sul capitolo di spesa 40/1 “Spese per elezioni”, quale spesa 
complessiva in favore dei componenti dei seggi elettorale, accertando che detto programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

3. di disporre la liquidazione in favore dei singoli componenti di Seggio, come da allegato prospetto, quale 
rimborso per l’espletamento delle proprie funzioni, delle somme a loro spettanti come indicate nel 
prospetto allegato, autorizzandone altresì il pagamento; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.194 DEL 19/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2023-12-19T13:43:09+0000
	VALERIO TOMMASO




